
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 298 del 20/12/2022

Oggetto: CONCLUSIONE  PROGETTI  PARMA  2020+21  PRESENTATI  DAI  SOGGETTI  DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE E REDISTRIBUZIONE FINALE CONTRIBUTI 

IL  PRESIDENTE

Visto che:

- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  
2022 – 2024e che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-
2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

- con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 
2024;

- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui  
dell’esercizio 2021.

Premesso che:

con il Decreto MIBACT (ora MIC – Ministero della Cultura) DG S 30/06/2020 1106 sono stati assegnati  
euro 2.000.000,00 al Comune di Parma per la realizzazione di iniziative culturali e di spettacolo nei comuni 
della provincia di Parma nell’ambito di Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021, sulla base del 
comma 364 della L. 160/2019;

Decreto Presidenziale  n. 298 del 20/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la Provincia di Parma, con riferimento all’articolo 1, comma 85, lettera “d” della Legge n. 56/2014,  che 
attribuisce alle Province una funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli Enti Locali, ha assunto un 
ruolo di coordinamento per la realizzazione del programma di iniziative da svolgersi  nei  Comuni  del 
territorio provinciale, come da delibera del Consiglio Provinciale n.  22 del 30.07.2020;

sono stati  presentati  dalla nostra  Amministrazione e dai  soggetti  del  territorio coordinati  dalla Provincia  
(Comuni, Associazioni e Fondazioni) 30 progetti, tutti approvati come parte ufficiale del calendario di Parma 
2020+21;

con  apposita  convenzione  tra  la  Provincia  ed  il  Comune  di  Parma  sono  stati  assegnati  al  nostro  Ente 
1.100.000,00 euro del contributo MIBACT sopra citato, da utilizzare per finanziare i suddetti 30 progetti del 
territorio;

il Consiglio Provinciale, con atto n.  41 del 26/11/2020, ha approvato le convenzioni  da stipulare  con i 
Comuni  e  gli  altri  soggetti  che  hanno presentato  progetti  di  Parma 2020+21 per  la  gestione  dei  fondi  
provenienti dal MIBACT, e dava atto che i progetti presentati dalla Provincia di Parma nell'ambito di Parma 
2020+21 Capitale Italiana della Cultura erano elencati nell'allegato A (unito al precitato atto consiliare);

l’allegato Tabella A all’atto citato conteneva la ripartizione del contributo MIBACT tra i vari progetti nei due  
anni 2020 e 2021;

Considerato che:

l’obiettivo previsto dal comma 364 della L.160/2019 di  realizzare iniziative culturali  e  di  spettacolo nei  
comuni della provincia di Parma nell’ambito di Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021 si può 
considerare pienamente realizzato, anche tenendo presente il periodo estremamente particolare in cui si sono 
realizzati  i  progetti,  che in alcuni casi hanno dovuto essere svolti  con modalità diverse rispetto a quelle  
inizialmente previste;

Rilevato che:

il costo complessivo rimasto effettivamente a carico dei Comuni e degli altri soggetti che hanno realizzato 
eventi  finanziabili  con  il  suddetto  contributo  ministeriale,  al  netto  di  ulteriori  entrate  di  qualsiasi  tipo 
riferibili ai progetti oltre a quelle previste dal MIBACT (contributi, introiti da biglietti, sponsorizzazioni, o  
altro),  risulta  sensibilmente  superiore  al  1.100.000,00  euro  previsti  a  titolo  di  contributo  da  parte  del 
MIBACT; 

con avviso di emissione mandati di pagamento del 22/03/2022 è pervenuto dal Comune di Parma il saldo del  
finanziamento MIBACT previsto, pari a 579.122,52 euro;

con determina n.1085 del 02-09-2021 e n.444 del 22-04-2022 sono stati liquidati gli importi della seguente  
tabella  ai  Comuni  e  agli  altri  soggetti  esterni  che  hanno  realizzato  progetti  finanziabili  dal  MIBACT 
nell’ambito di Parma 2020+21, secondo quanto previsto dalla Tabella A sopra citata (i due progetti presentati 
dalla Provincia, Le porcellane dei duchi di Parma. Capolavori delle grandi manifatture del '700 europeo 
tenutasi  alla  Reggia  di  Colorno,  e  l’Estate  delle  Pievi  hanno  utilizzato  del  contributo  MIBACT 
rispettivamente 179.169,40 e 14.438,76 euro).

Decreto Presidenziale n. 298 del 20/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Soggetto percettore del 
contributo

Titolo del progetto
Totale liquidato anni 

2020 e 2021

Castelli del Ducato
Ambasciatori del Territorio: persone straordinarie 
raccontano i nostri luoghi

6.516,38

Comune di Bedonia Festival delle Partenze 10.105,20
Comune di Borgo Val di 
Taro

Premio La Quara 2020 3.812,11

Comune di Busseto Verdi l’italiano, feste musicali a Busseto 15.248,50

Comune di Collecchio Un’estate con la carovana del Cirque Bidon 15.760,00

Comune di Colorno Padus Mirabilis 19.060,60

Comune di Fidenza
Giuseppe Verdi, deputato per Borgo San Donnino 
nel primo parlamento nazionale, il suo Teatro e la 
sua Camera acustica

22.872,70

Comune di Fontevivo FONTEVIVO TERRA DEL RINASCIMENTO 8.996,60

Comune di Fornovo di 
Taro

Conosci Italo Pizzi? 762,40

Comune di Langhirano
LANGHIRANO TORRECHIARA 2020 − IL 
SENTIERO D’ARTE CONTINUA…

66.712,00

Comune di Lesignano
PERSONAGGI IN MUSICA − “I Grandi processi 
storici”

22.872,70

Comune di 
Montechiarugolo

Officina Parmigiana: i registi e gli altri intellettuali 2.074,00

Comune di Polesine 
Zibello

Polesine Zibello: la Cultura scorre nelle terre del 
Grande Fiume

19.060,60

Comune di Roccabianca I Mondi di Remo Gaibazzi. Mostra monografica 8.386,70

Comune di Sala Baganza A TU PER TU: “confronti” musicali e culturali 20.432,90

Comune di 
Salsomaggiore

ACQUE@chePASSIONE 97.411,40

Comune di Sissa 
Trecasali

scopriAmo SISSA TRECASALI 16.697,10

Comune di Sorbolo 
Mezzani

TURISMO IN BICICLETTA TRA FOOD VALLEY E 
NATURA

13.952,30

Comune di Torrile CANTO PER TERRA, CIELO E ANIMALI 1.143,60

Comuni di Solignano 
(CAPOFILA), 
Valmozzola, Terenzo, 
Varano, Bore, Pellegrino, 
Varsi, Bardi

Tesori nascosti 44.571,01

Comuni di: Roccabianca 
(CAPOFILA), Polesine 
Zibello, Busseto, San 
Secondo

Giovannino Guareschi, l’uomo coi baffi. Dal reale 
al racconto

30.877,10

Fondazione Gastone 
Biggi

Luce degli appennini 42.848,20

Parchi del Ducato
IL TEMPO DELLA SCIENZA. CITIZEN SCIENCE 
PER CONOSCERE LA NATURA DELLE AREE 
PROTETTE

2.024,00

Unione montana Est Val Parma e dintorni 2020 − I Sapori della Cultura 295.589,40

Unione Pedemontana PER LA VIA 10.481,10

 Totali 798.268,60

Decreto Presidenziale n. 298 del 20/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Considerato inoltre che:

su alcuni dei progetti suddetti è stato conseguito a rendiconto un risparmio di spesa, con cifre finali nette  
inferiori ai contributi previsti;

il Comune di Parma, soggetto attuatore delle iniziative di Parma 2020+21 finanziate dal MIBACT ai sensi  
della convenzione in essere tra i due Enti, ha comunicato con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente 
al numero 37453 del 12 dicembre 2022, allegata, che le minori spese sarebbero state di competenza della 
Provincia;

nella suddetta comunicazione sono stati riassunti i dati complessivi della rendicontazione effettuata rispetto 
alle spese dei progetti realizzati; 

i suddetti risparmi possono essere redistribuiti a favore di altri soggetti che hanno speso per la realizzazione 
dei loro progetti cifre maggiori dei contributi inizialmente previsti;

i risparmi saranno redistribuiti in percentuali paritarie tra i progetti, escludendo quelli che hanno rendicontato 
spese inferiori al contributo iniziale previsto o che non hanno presentato documentazione di rendicontazione 
idonea;

tuttavia, essendo al momento indisponibili 29.992,62 euro attualmente collocati in avanzo, questa cifra viene 
momentaneamente stralciata dalla redistribuzione relativa al progetto “Le porcellane dei duchi di Parma. 
Capolavori delle grandi manifatture del '700 europeo”, e verrà recuperata nel corso del prossimo anno;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione Rete Scolastica  -  Gestione Amministrativa  del  Patrimonio -  Statistica Sit  e Sicurezza 
Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente  responsabile  del  Servizio Finanziario - 
Gestione del  Personale  -  Partecipate  -  Sistemi  Informativi  -  Pari  Opportunità  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,

DECRETA

Di procedere alla redistribuzione dei risparmi che si sono realizzati su alcuni progetti di Parma 2020+21 a 
favore di altri soggetti che hanno speso per la realizzazione dei loro progetti cifre maggiori dei contributi  
inizialmente previsti, al netto della somma di 29.992,62 euro relativa al progetto “Le porcellane dei duchi di  
Parma. Capolavori delle grandi manifatture del '700 europeo”, che verrà recuperata nel corso del prossimo 
anno;

di operare la suddetta redistribuzione con una percentuale paritaria delle spese rimaste effettivamente a  
carico, e quindi al netto di ulteriori entrate di qualsiasi tipo riferibili ai progetti oltre a quelle previste dal  
MIBACT (contributi, introiti da biglietti, sponsorizzazioni, o altro), a favore dei seguenti Comuni e degli  
altri soggetti che hanno realizzato i progetti di Parma 2020+21:

Soggetto gestore del 
progetto (e percettore del 

contributo)
Titolo del progetto

Somme da 
redistribuire

Castelli del Ducato
Ambasciatori del Territorio: persone straordinarie 
raccontano i nostri luoghi

1.621,03

Comune di Bedonia Festival delle Partenze 850,19

Comune di Borgo Val di 
Taro

Premio La Quara 289,97

Comune di Busseto Verdi l’italiano, feste musicali a Busseto 3.725,70

Comune di Colorno Padus Mirabilis 1.685,56

Decreto Presidenziale n. 298 del 20/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Comune di Fidenza
Giuseppe Verdi, deputato per Borgo San Donnino nel 
primo parlamento nazionale, il suo Teatro e la sua Camera 
acustica

2.263,28

Comune di Fontevivo FONTEVIVO TERRA DEL RINASCIMENTO 808,00

Comune di Fornovo di 
Taro

Conosci Italo Pizzi? 80,74

Comune di Langhirano
LANGHIRANO TORRECHIARA 2020 − IL SENTIERO 
D’ARTE CONTINUA…

6.873,55

Comune di Lesignano PERSONAGGI IN MUSICA − “I Grandi processi storici” 2.022,68
Comune di Polesine 
Zibello

Polesine Zibello: la Cultura scorre nelle terre del Grande 
Fiume

8.107,63

Comune di Roccabianca I Mondi di Remo Gaibazzi. Mostra monografica 250,18

Comune di Sala Baganza A TU PER TU: “confronti” musicali e culturali 1.352,57

Comune di Salsomaggiore ACQUE@chePASSIONE 12.210,70

Comune di Sissa Trecasali scopriAmo SISSA TRECASALI 658,10
Comune di Sorbolo 
Mezzani

TURISMO IN BICICLETTA TRA FOOD VALLEY E 
NATURA

806,53

Comune di Torrile CANTO PER TERRA, CIELO E ANIMALI 101,14

Comuni di: Roccabianca 
(CAPOFILA), Polesine 
Zibello, Busseto, San 
Secondo

Giovannino Guareschi, l’uomo coi baffi. Dal reale al 
racconto

1.401,10

Fondazione Gastone Biggi Luce degli appennini 2.465,33

Provincia di Parma
Le porcellane dei duchi di Parma. Capolavori delle grandi 
manifatture del '700 europeo

14.159,38

Unione montana Est Val Parma e dintorni 2020 − I Sapori della Cultura 16.394,55

Totale 78.127,91

• di dare atto che la spesa di € 78.127,91 farà carico al Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 
2022 come segue:

- quanto  a  €  27.828,40  al  cap.  506200106000  Assistenza  Enti  Locali  Trasferimenti  a  Enti  e 
Associazioni di diritto privato (E483000485000), impegno 758/2021;

- quanto  a  €  8.337,24  al  cap.501200107000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali (E483000485), impegno 1371/2020;

- quanto  a  €  26.425,39  al  cap.  506200108000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali (E483000485000), impegni 759/21 e 1187/21;

- quanto  a  €  euro  15.536,88  al  cap.  506200108000  Assistenza  Enti  Locali  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali (E483000485000), impegno 1385/2021;

• che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 298 del 20/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 

 
SETTORE CULTURA E GIOVANI 

 
DIRIGENTE 

ALESSANDRO PUGLISI  

 
 
 
Palazzo del Governatore 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.031652 – a.puglisi@comune.parma.it 

comune.parma.it 

 
 
Al Dirigente  
Servizio di Pianificazione 
Territoriale 
PROVINCIA DI PARMA  
Dott. Andrea Ruffini 
 
 E p.c. 
Al Dott. Andrea Gaiani 
 
 

Oggetto: Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021 Finanziamento 
Ministero Cultura – Comunicazione relativa consuntivo finale contributo 
Provincia Parma Capitale. 

Con riferimento alla vostra lettera di chiarimento del 17.10.2022 (ns. prot. 201886 
del 18.10.2022), in ragione di quanto già comunicato in via informale via mail al 
Dott. Gaiani, con la presente si intende confermare quanto già a voi comunicato 
nei mesi scorsi dalla Dott.ssa Flora Raffa riguardo al tema in oggetto, ovvero la 
minore spesa relativa ai progetti realizzati in Provincia. 

Ricordo che a seguito del controllo delle attività svolte dalla Provincia, e alla 
successiva liquidazione del contributo a saldo, la dott.ssa Raffa vi aveva  già 
segnalato che il contributo pattuito era da liquidare per le attività svolte e che, nel 
caso si fossero verificate delle minori spese sul vostro  progetto complessivo in 
sede di liquidazioni finali, queste minori spese ovviamente sarebbero state di 
competenza/favore  della Provincia in quanto già assegnate e validate, nella 
percentuale di copertura, da parte del Ministero.  

Il rendiconto al Ministero è già stato chiuso e abbiamo già ricevuto l’incasso 
dell’intero ammontare del contributo previsto, liquidato sulla base della 
documentazione finale presentata.  
  
Per comodità, a conferma di quanto sopra riportato, riepilogo qui sotto gli step 
di avanzamento/finali e relativa percentuale di copertura del contributo oggetto 
di accordo tra Comune e Provincia:   
  
Situazione iniziale (ACCORDO):  
Costo complessivo progetto Provincia € 1.442.768,90=  
Quota cofinanziamento Richiesta € 1.100.000,00= 
Quindi quota incideva per 76,24% 
  
  

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
2
3
9
3
1
4
.
U
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
o
 
P
u
g
l
i
s
i

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
comune.par ma.it comune.parma.i t 

Intermedio 2020 (comunicazione al Ministero ns. PEC n. 176225/2020 del 
30.10.2020 per aggiornamento cifre da voi comunicate come segue):  
Costo Complessivo aggiornato € 1.842.613,70= 
Quota cofinanziamento Richiesta € 1.100.000,00= 
Quindi quota incideva per 59,70% -  questa situazione intermedia evidenziava uno 
scostamento rispetto all’accordo iniziale ed era stato accordato dal Ministero che 
aveva confermato importo di € 1.100.000,00= a favore della Provincia. 
  
Finale a consuntivo (febbraio 2022) inviato a Ministero:  
Costo Complessivo aggiornato € 1.720.521,87= 
Quota cofinanziamento Richiesta € 1.100.000,00= 
Quindi quota incide per 63,93%   
  
Finale, aggiornato da Provincia sulla base delle liquidazioni finali ad OTTOBRE 
2022:  
Costo Complessivo finale € 1.720.521,87=  
MENO LA MINORE SPESA REALIZZATA PARI A € 108.120,53 
Costo complessivo finale aggiornato è pari a € 1.612.401,34= 
A fronte del contributo erogato pari a € 1.100.000,00= la quota di finanziamento incide 
quindi per il 68,22%.  
  
Distinti saluti. 
 

Il Dirigente del Settore Cultura e Giovani 
 

                                                                                             dott. Alessandro Puglisi 

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1748 /2022 ad oggetto:

" CONCLUSIONE PROGETTI PARMA 2020+21 PRESENTATI DAI SOGGETTI DEL TERRITORIO 

PROVINCIALE E REDISTRIBUZIONE FINALE CONTRIBUTI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1748 / 2022 ad oggetto:

" CONCLUSIONE PROGETTI PARMA 2020+21 PRESENTATI DAI SOGGETTI DEL TERRITORIO 

PROVINCIALE E REDISTRIBUZIONE FINALE CONTRIBUTI “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


